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RRUGËTIMI 
NDËR VITE 



BKT-ja, me emrin që mban sot, u themelua në janar të vitit 1993 
nga bashkimi i Bankës Tregtare Shqiptare me Bankën Kombëtare të 
Shqipërisë. BKT-ja u regjistrua si Shoqëri Aksionare në vitin 1997 dhe 
sot është banka më e madhe dhe më e vjetër në Shqipëri. BKT-ja 
e përfundoi procesin e privatizimit në vitin 2000 dhe më 30 qershor 
2009, Çalık Holding u bë aksionari i vetëm i BKT-së. 

Duke pasur një strukturë të konsoliduar të kapitalit dhe me përparësi 
të shumta dhe dinamike konkurruese, BKT-ja filloi një fazë të re të 
rritjes dhe suksesit të qëndrueshëm. Duke qenë banka më e vjetër dhe 
ofruesi i parë i shërbimeve financiare në vend, BKT-ja ka përvojë të 
rrënjosur thellë, njohuri të detajuara lokale, kulturë të fortë të korporatës 
dhe qasje më inovative për ta përkrahur vizionin e saj.

BKT-ja e hapi degën e saj të parë në Kosovë në nëntor të vitit 2007, 
disa muaj para shpalljes së Pavarësisë së Kosovës (17 shkurt 2008). 
BKT-ja e solli përvojën dhe trashëgiminë e saj të gjatë në këtë vend 
të porsalindur. Që nga ai moment, BKT-ja dhe Kosova vazhduan të 
rriten së bashku dhe ta ndihmojnë njëra-tjetrën për të përparuar. Me 
përkushtim maksimal, duke filluar me një staf prej 11 personave, Banka 
Kombëtare Tregtare e zgjeroi rrjetin e saj në 15 qytete të Kosovës 
duke u afruar më afër klientëve me 21 degë dhe, në të njëjtën kohë, 
duke e rritur numrin e të punësuarve në 394. 

Rrënjët e Bankës Kombëtare Tregtare datojnë 
që nga 29 nëntori i vitit 1925 me krijimin e degës 
së parë në ndërtesën historike në Durrës, e cila 
përfaqëson institucionin më të vjetër financiar në 
Shqipëri.
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Më 30 prill 2018, Banka Kombëtare Tregtare Dega në Kosovë e 
ndryshoi statusin e saj nga degë e një banke të huaj në Bankë Shoqëri 
Aksionare . Me ndryshimin e statusit, banka e ndryshoi edhe emrin 
e vet nga Banka Kombëtare Tregtare Dega në Kosovë në Banka 
Kombëtare Tregtare Sh. A. Kosovë.
 
BKT Kosova operon me një përqendrim të fortë në bankingun 
ndërkombëtar dhe partneritetet globale, si dhe në përmirësimin e 
shërbimit të saj ndaj klientëve me qëllim që të sigurojë qasje në shërbime 
bankare për të gjitha kategoritë e klientëve: individët, korporatat,  
NVM-të dhe mikro-ndërmarrjet. BKT Kosova është një nga bankat me 
rritjen më të shpejtë në tregun e Kosovës dhe ka ritmin më të shpejtë 
dhe më inovativ të digjitalizimit në industrinë bankare të vendit.
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MISIONI, VIZIONI
DHE VLERAT
THEMELORE



Misioni
Të kontribuojmë në rritjen e standardeve të jetesës duke përdorur 
talentet dhe energjinë tonë për të gjetur zgjidhje që ua shtojnë vlerën 
jetëve të njerëzve, duke u ofruar atyre qetësi, komoditet dhe mundësi 
në sektorin bankar.

Vizioni
Të rritemi dhe të bëhemi bankë udhëheqëse në Kosovë duke i 
shtuar vlerë çdo jete që e prekim, në secilën prej fushave tona të 
veprimit, me ekipe të besueshme dhe të fuqizuara nga shpirti ynë  
inovativ dhe ndërmarrës.

Vlerat themelore:
 
Drejtësia
Puna me zemër
Reputacioni
Orientimi njerëzor
Inovacioni
Shkathtësia
Qëndrueshmëria
Integriteti
Besueshmëria
Transparenca

Parimet e punës:
Puna ekipore
Llogaridhënia
Komunikimi i hapur
Cilësia
Efikasiteti
Fokusi te klienti

Vlerat dhe Parimet e Punës
Njerëzit tanë udhëhiqen nga vlerat themelore dhe parimet kryesore të 
punës si më poshtë:

BKT

MISIONI PARIMET  
E PUNËS

VIZIONI
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HISTORIKU

60% e aksioneve të BKT-së 
u transferohen Çalik Şeker 
Konsorsiyum Yatirim A.Ş.

BKT bëhet 100% filial i Grupit Çalik 
pas blerjes së aksioneve të mbetura 
nga Çalık Finansal Hizmetler. 

Inaugurimi i selisë së
bankës në Durrës më
30 Nëntor 1925.

1925

BKT merr emrin e sotëm pas 
shkrirjes së Banka Tregtare e 
Shqipërisë (BTSH) dhe Banka
Kombëtare e Shqipërisë (BKSH).

BKT merr formën shoqëri 
aksionare në korrik 1997, 
me pasuri duke arritur në 
ALL 2.7 miliardë.

BKT përfundon procesin e privatizimit.
Aksionarët e rinj investojnë 10 milionë USD, 
që solli kapitalizmin e fortë të Bankës.

Struktura e aksionarëve të rinj i sjell  
BKT-së transformime të rëndësishme, me 
një infrastrukturë të re dhe ristrukturimin e 
operacioneve të Bankës.

Nëntor 2007 hapet dega e re në Prishtinë, 
Kosovë, si investimi i parë i huaj i BKT-së.

1993

1997

20002000

20002001

20002006 20002007

20002009
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20002010

20002013

20002014

20002015

20002021

20002018

BKT-ja feston 90 vjetorin e 
themelimit të saj.

BKT shpallet zyrtarisht banka 
më e madhe për aktivet në 
sistemin bankar në Shqipëri.

BKT-ja shpërndau për herë 
të parë divident në vlerë 30 
milionë USD.

20002017

Më 30 prill, 2018, Banka Kombëtare Tregtare Dega në 
Kosovë ndryshoi statusin e saj nga degë e huaj në Shoqëri 
Aksionare. Tani licenca e saj bankare e lëshuar nga Banka 
Qendrore e Kosovës, ka ndryshuar nga Banka Kombëtare 
Tregtare Dega në Kosovë në Banka Kombëtare Tregtare 
Kosovë Sh.A.

20002020

BKT Kosova është nderuar me 
çmimin prestigjioz të The Banker 
si “Banka e Vitit në Kosovë për 
2020”

Në partneritet me BKT-në, u 
themelua shoqëria e parë Islamike 
e Lizingut në Shqipëri, Albania 
Leasing Company.

BKT Kosova është nderuar me çmime të shumta prestigjioze 
në fushat e ekselencës së biznesit, bankingut dixhital, 
bankingut individual, njohjes së brendit, inovacionit, bankingut 
mobil, e-banking dhe lidershipit. BKT Kosova u vlerësua si 
“Banka më e mirë në Kosovë për vitin 2021” nga The Banker 
për të dytin vit radhazi, “Banka më e mirë në Kosovë” nga 
Euromoney dhe Global Finance.

BKT feston 10 vjetorin e 
privatizimit dhe 85 vjetorin e degës 
së parë në Durrës.
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PËRGJEGJËSIA 
SOCIALE E 
KORPORATËS

 



Përgjegjësia sociale e korporatës qëndron në zemër të kulturës 
të bankës. Banka është krenare për përfshirjen e punonjësve në 
shumë aktivitete, duke  demonstruar kështu angazhim të madhë dhe 
domethënës  ndaj nismave të shumta që ka marrë banka në këtë 
drejtim.

BKT Kosova ka ndërtuar një strukturë të qëndrueshme të praktikave të 
përgjegjshme për t’i përshpejtuar ndryshimet kuptimplota që u sjellin 
dobi segmenteve të ndryshme të shoqërisë në fushën e mjedisit, 
arsimit, zhvillimit ekonomik, artit, sportit dhe mirëqenies sociale.

Gjatë vitit 2021, Banka ka vazhduar mbështetjen e saj në shumë 
projekte të ndryshme, gjithmonë, e angazhuar për ta luajtur një rol edhe 
më të madh në komunitetin në të cilin vepron. Përkrahja e nismave 
të ndryshme përmes donacioneve, sponsorizimeve, aktiviteteve 
vullnetare, e bamirëse, pasqyrojnë vlerat e institucionit për shoqërinë 
dhe aksionarët e saj.

Gjatë viteve, BKT Kosova e ka krijuar strategjinë 
e saj të Përgjegjësisë Sociale të Korporatës në 
themele të brendshme të forta, të ndërtuara për ta 
krijuar një ndikim të qëndrueshëm pozitiv në jetën  
e individëve, bizneseve dhe 
shoqërisë në tërësi.

Më 8 mars 2021, BKT Kosova përkrahu hapjen dhe funksionimin e 
fabrikës të re të Kooperativës Bujqësore KRUSHA, mbështetje kjo që 
e ndihmoi rritjen e kapaciteteve prodhuese, si dhe krijoi kushte më të 
mira të punës për gratë e Krushës. Kooperativa Bujqësore Krusha 
tani është një biznes i suksesshëm, i drejtuar 100% nga gratë. Kjo 
kooperativë tashmë shtrinë veprimtarinë e saj jo vetëm në vend, por 
eksporton edhe në disa vende evropiane.

Historia e Kooperativës Krusha është e lidhur ngusht me fuqinë e grave 
të Krushës së Madhe, një histori frymëzuese e mbijetesës, guximit, 
solidaritetit dhe fuqizimit ekonomik të grave.

Zonja Fahrije Hoti, bashkë me gratë tjera të Krushës, i kanë hapur dyert 
e fabrikës së re, duke vazhduar ta japin një kontribut të pashembullt në 
fuqizimin e rolit të gruas në shoqërinë kosovare.

BKT Kosova në mbështetje 
të Kooperativës Bujqësore 
KRUSHA

Në bashkëpunim me Qendrën Kombëtare të Transfuzionit të Gjakut, 
BKT Kosova vazhdon me iniciativën e dhurimit të gjakut, që tashmë 
është bërë traditë disavjeçare e bankës. Niveli i lartë i pjesëmarrjes së 
punonjësve të bankës në aktivitetin e dhurimit të gjakut dhe gatishmëria 
e tyre për të kontribuuar për shëndetin e të tjerëve, dëshmon se fokusi 
ynë është krijimi i një ndikimi pozitiv në shoqëri. “Gjaku juaj shpëton 
jetë” është pjesë e programit të përgjegjësisë sociale të bankës, bazuar 
në parimin “Kontribuoni në shoqëri”, i cili e adreson mbështetjen e 
BKT Kosovës për aktivitete të bamirësisë.

“Gjaku juaj shpëton jetë”
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Si pjesë e mbështetjes dhe kujdesit të vazhdueshëm ndaj personave 
me nevoja të veçanta në Kosovë, Banka ka vazhduar me nisma të 
ndryshme dhe mbështetje financiare për fëmijë, duke vazhduar  
përkrahjen e fëmijëve me autizëm.

BKT Kosova e ka vazhduar marrëveshjen e bashkëpunimit me 
Shoqatën ‘Autizmi’, për ta vazhduar mbështetjen financiare në trajtimin 
e fëmijëve me autizëm. Këtë mbështetje e ka mirëpritur edhe Shoqata 
“Autizmi” – Prishtinë, e cila shpreson që edhe të tjerët do ta ndjekin 
një shembull të tillë. Mbështetësit financiarë konsiderohen si një 
burim i pazëvendësueshëm për arritjen e misionit dhe vizionit të kësaj 
shoqate, drejt krijimit të një mjedisi më të mirë social për këta fëmijë.

BKT Kosova vazhdon t’i 
mbështesë fëmijët me autizëm

Si pjesë e praktikave të përgjegjëshme, BKT Kosova ka përkrahur ndër 
vite shumë projekte sportive, duke kontribuuar në zhvillimin e sportit 
në Kosovë. Në vitin 2021, banka e ka zgjeruar sponsorizimin e saj në 
këtë fushë duke kontribuuar drejtpërdrejt në futbollin e Kosovës duke 
mbështetur finaciarisht Superligën e Kosovës për sezonin 2021/22, 
me ç’rast kjo ligë ka marrë edhe emrin BKT Superliga.
 
Përmes këtij partneriteti, Banka është e përkushtuar të kontribuojë 
edhe më tej në zhvillimin dhe promovimin e këtij sporti në Kosovë 
në nivelin më të lartë, veçanërisht pas implementimit të VAR-it, ku 
Kosova është bërë vendi i parë në rajon që e zbaton atë. Në kuadër 
të këtij digjitalizimi dhe synimit për avancimin e mëtejmë të futbollit në 
Kosovë, Banka e zgjeroi sponsorizimin e saj për të bërë zhvillimin e 
platformës digjitale - Sistemi Elektronik i Shitjes së Biletave, e cila do 
t’u shërbejë të gjitha klubeve të Superligës, komunitetit, si dhe të mirës 
publike.

Banka Kombëtare Tregtare  
sponsor i përgjithshëm i Superligës 
së Kosovës në futboll

E përkushtuar për t’i mbështetur projektet sportive dhe veçanërisht 
talentët e rinj të shoqërisë, Banka ka ndërmarrë nismën për t’u dhënë 
të rinjëve të sportit të Kosovës një mbështetje optimale për ta arritur 
shkallën më të lartë të suksesit në sportin e tyre të zgjedhur.

Si pjesë e mbështetjes për programin talentët e rinj, BKT Kosova u bë 
sponsori i tenistit të talentuar Drinor Shamolli. Ky 16-vjeçar ka treguar 
vendosmëri të madhe drejt një të ardhmeje të ndritur për tenisin në 
Kosovë e më gjerë. Përkrahja ndaj identifikimit, inkurajimit dhe zhvillimit 
të talentëve vendorë në disiplina të ndryshme sportive, e sidomos të 
të rinjëve kosovarë, është e domosdoshme për zhvillimin e mëtejmë të 
sportit si brenda vendit, ashtu edhe për përfaqësim e tyre në arenën 
ndërkombëtare.

Banka Kombëtare Tregtare 
sponsor i tenisit Drinor 
Shamolli
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BKT Kosova është nderuar me çmime të shumta prestigjioze në fushat e 
ekselencës së biznesit, bankingut digjital, bankingut individual, imazhit të lartë, 
inovacionit, dhe lidershipit. Këto çmime janë dëshmi e angazhimit të Bankës për 
të qenë banka me rritjen më të shpejtë, me një mendësi digjitale, e aftë për të 
ofruar shërbime lidere bankare për klientët e saj kudo që janë. 

ÇMIMET E 
FITUARA NË 
2021

The Banker
Banka e Vitit 2020 dhe 2021

Çmimi Euromoney për Përsosmëri 2021
Banka më e mirë në Kosovë

Revista Global Finance
Banka më e mirë në Kosovë për vitin 2021

Çmimet për Afarizëm Ndërkombëtar (IBA) 2021 Stevie® Award
Çmimi në kategorinë Kompania e Vitit.
Çmimi Gold Stevie® për kategorinë Ekzekutiv i Vitit.

World Finance (World News Media Ltd.)
Grupi më i mirë i Bankingut për vitin 2021 – Kosova

Global Banking dhe Finance Review  
Banka më e mirë digjitale në Kosovë për vitin 2021
Banka më e mirë individuale në Kosovë për vitin 2021
Brendi individual i vitit në Kosovë për vitin 2021

Revista Global Brands
Banka më e mirë në Kosovë për vitin 2021

Revista Global Business Review
Banka më e mirë në Kosovë për vitin 2021
Kryeshef Ekzekutiv i vitit në Kosovë për vitin 2021

The Global Economics
Aplikacioni më i mirë m-banking
Banka më e mirë për Retail

ICERTIAS
Çmimi Best Buy për vitin 2021/2022

Çmimi kozmopolit The Daily Business 2021
Banka më e mirë digjitale – Kosovë për vitin 2021
Banka më e mirë individuale – Kosovë për vitin 2021
Produktet më të mira e-banking – Kosovë për vitin 2021
Banka më inovative e transformimit digjital – Kosovë për vitin 2021

Konfederata Botërore e Biznesit (WORLDCOB)
Çmimi për Ekselencë në Biznes BIZZ HYBRID
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ÇALIK 
HOLDING

BKT 2021

Ahmet Çalık

I themeluar nga Ahmet Çalık në vitin 1981, Çalık Holding operon në 
sektorët e energjisë, ndërtimtarisë, minierave, tekstilit, financave, 
telekomunikacionit dhe të digjitalizimit. Me veprimtaritë e shpërndara 
në 31 vende që shtrihen në Azinë Qendrore, Ballkan, Lindjen e Mesme 
dhe Afrikën e Veriut (MENA),  grupi punëson më shumë se 19,000 
persona.

Çalık Holding shquhet si lojtar i rendësishëm në Turqi dhe në botë me 
kompanitë e saj: në sektorin e energjisë me Çalık Enerji; në kërkimin 
e naftës me Çalık Petrol; në shpërndarjen e energjisë elektrike me 
YEDAŞ, YEPAŞ, KEDS në partneritet me Limak, ARAS EDAŞ dhe 
ARAS EPAŞ në partneritet me Kiler; në miniera me Lidya Madencilik; 
në ndërtimtari me Gap İnşaat; në financa me Aktif Bank, BKT (Banka 
Kombëtare Tregtare) Shqipëri dhe BKT Kosova; në tekstil me Çalık 
Denim dhe Gap Pazarlama; në telekomunikim me Albtelecom Albania; 
dhe në transformimin digjital me Çalık Digital.

Gjatë gjithë veprimtarisë në mbarë botën, Çalık Holding njihet 
për reputacionin e besueshëm, strukturën e fortë financiare dhe 
bashkëpunimin afatgjatë me kompani ndërkombëtare. Ajo zhvillon 
modele inovative të biznesit dhe ecën përpara në linjat e saj të 
biznesit me rritje të qëndrueshme. Çalık Holding, në përpjekje për 
të shtuar vlerë të përhershme në jetën e njerëzve kudo ku operon, 
përqendrohet në digjitalizimin e proceseve të saj afariste, shërbimeve 
dhe produkteve të zhvilluara me Industrinë 4.0, Shoqërinë 5.0 dhe 
qasjet e qëndrueshmërisë.

Çalık Holding:
Një vështrim i shkurtër

31
BKT-RAPORTI VJETOR 2021



MESAZHI I 
KRYESUESIT 
TË BORDIT TË 
DREJTORËVE Mehmet Usta

Kryesues i Bordit 
të Drejtorëve

Pasi ekonomia e Kosovës po rimëkëmbet dhe po riformohet për 
t’i reflektuar rrethanat e imponuara nga pandemia globale, ne po 
qëndrojmë të palëkundur në përmbushjen e rolit tonë kryesor si ofrues 
i shërbimeve financiare me parime dhe vlera të larta, duke i thelluar 
marrëdhëniet me klientët tanë dhe duke ua ofruar atyre mbështetjen 
që u nevojitet.

Edhe pse ky vit ishte një vit mjaft sfidues, ne kolektivisht qëndruam të 
fortë përballë vështirësive, duke  dëshmuar shkathtësi, qëndrueshmëri 
dhe inovacion në tërë institucionin. Ne e filluam vitin me ndryshime 
dhe inovacion të vazhdueshëm, gjersa zhvilluam dhe zbatuam zgjidhje 
të avancuara  për klientelën tonë, duke mos u ndalur së investuari 
dhe përmirësuari proceset tona. Këto përpjekje ishin kryesisht 
në mbështetje të planeve strategjike të digjitalizimit të mëtejmë të 
Bankës, duke e avansuar përvojën e klientit, duke maksimizuar më tej 
performancën e bankës dhe duke transformuar  mënyrën e operimit 
tonë.

Punonjësit tanë kanë dëshmuar se janë pasuria jonë më e madhe. Ata  
përbëjnë themelet e fuqisë  tonë, dhe ne u jemi mirënjohës për punën 
e tyre të palodhshme, fleksibilitetin dhe përkushtimin ndaj vizionit 
tonë. Në këtë drejtim, mirëqenia e punonjësve dhe fleksibiliteti i tyre 
në punë mbeten prioritet për institucionin tonë. Gjatë vitit  kemi forcuar 
edhe më tej Planin tonë të Vazhdimësisë së Biznesit (PVB), me fokus 
mundësimin e një pune më efektive  dhe për të siguruar masa proaktive 
të cilat  garantojnë shëndetin dhe sigurinë e punonjësve tanë.

BKT Kosova arriti  një performancë të lartë, duke u rritur në të gjithë 
treguesit financiarë, duke siguruar perspektivë për zhvillim dhe duke 
vendosur standarde për rritje të mëtutjeshme, me synimin për t’u bërë 
banka më e madhe në vend. Asetet  tona u rritën për 23%, depozitat 

Sinqerisht,
Mehmet Usta

Kryesues i Bordit të Drejtorëve

u rritën për 23% dhe portofoli i kredisë u rrit për 19%, të gjitha të arritura 
me shumë energji dhe dinamik, të mundësuara nga punonjësit dhe 
menaxhmenti ynë profesional. Rezultatet e arritura siguruan një fitim 
neto prej 15.9 milionë eurove për këtë vit.

Shtytësi kryesor i kësaj rritjeje ishte përafrimi i qasjes strategjike të 
bankave me nevojat unike të klientëve. Duke iu përgjigjur këtyre nevojave, 
prioriteti ynë ka qenë transformimi i Bankës në një ofrues të shërbimeve 
të digjitalizuara financiare, më të shpejta dhe të thjeshta. Kështu, gjatë 
gjithë vitit vazhduam të investojmë jo vetëm në infrastrukturën tonë 
ekzistuese, por edhe në sjelljen e produkteve të reja, në zhvillimin e 
kanaleve të reja të shërbimit dhe në përmirësimin e përvojës së klientëve 
në bankim.

Bordi i Drejtorëve është shumë krenar që BKT Kosova është nderuar 
me çmime të shumta prestigjioze në fushat e ekselencës së biznesit, 
bankingut digjital, bankingut individual, imazhit të lartë, inovacionit, 
bankingut përmes telefonit mobil, e-banking dhe lidershipit. BKT Kosova 
u vlerësua si “Banka më e mirë në Kosovë për vitin 2021” nga The 
Banker për të dytin vit me radhë, “Banka më e mirë në Kosovë” nga 
Euromoney, Global Finance, Revista Global Brands dhe Revista Global 
Business Review. Global Banking dhe Finance Review e zgjodhën BKT 
Kosovën si “Bankën më të mirë digjitale në Kosovë”, “Bankën më të mirë 
individuale në Kosovë”, “Brendin individual të vitit”, ndërsa International 
Business Awards - Stevie Award, i dha BKT Kosovës çmimin “Ekzekutivi 
i Vitit”. dhe “Kompania e Vitit”, ndër disa njohje të tjera ndërkombëtare 
të marra gjatë këtij viti. Fitimi i këtyre çmimeve është dëshmi e fuqisë së 
biznesit tonë, e përkushtimit të punonjësve tonë dhe, më e rëndësishmja, 
e besimit që na është dhënë.

Për të qëndruar në këtë trajektor të rritjes, BKT-ja do të vazhdojë të jetë 
pioniere e inovacionit digjital në tërë tregun dhe do të qëndroj e tillë në 
këtë aspekt. Të udhëhequr nga vizioni ynë për ofrimin e shërbimit më 
të mirë të mundshëm për klientët dhe lehtësimin e qasjes në shërbimet 
financiare, banka  do të vazhdojë të krijojë vlera të qëndrueshme për 
vendin, ekonominë dhe shoqërinë.

Në emër të Bordit, dëshiroj t’i falënderoj të gjithë punonjësit tanë për 
përpjekjet e tyre të vazhdueshme e të jashtëzakonshme për ta bërë 
BKT-në, bankën e madhe që ne e njohim. Dua ta shpreh mirënjohjen 
dhe vlerësimin tim për të gjithë kolegët e mi në Bordin e Drejtorëve për 
përkushtimin dhe angazhimin e tyre të vazhdueshëm. Gjithashtu, dua t’i 
falënderoj aksionarët tanë për mbështetjen e tyre të vazhdueshme dhe 
së fundi, do të doja t’i falënderoja klientët tanë për mundësinë që na japin 
për t’u shërbyer atyre çdo ditë. Uroj arritje edhe më të mëdha gjatë viteve 
të ardhshme për të gjithë ne.
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Suat Bakkal
Kryeshef Ekzekutiv 
dhe Anëtar i Bordit

Ky vit raportues kërkoi qëndrueshmërinë dhe vendosmërinë tonë për 
t’i përballuar sfidat, individuale dhe organizative, të shkaktuara nga 
pandemia globale. Dhe, pavarësisht gjithë kësaj, me krenari theksoj 
se kemi dalë më të fortë, më të përqendruar dhe më të vëmendshëm 
ndaj mundësive të krijuara nga ndryshimet e shpejta që na rrethojnë. 
Themelet tona të fuqishme mundësuan një zbatim të qëndrueshëm 
të strategjisë sonë afatgjate, duke i avancuar edhe më tej teknologjitë 
tona, duke u përqendruar në inovacion dhe duke e fuqizuar kulturën 
tonë për të vazhduar për t’i përmbushur dëshirat dhe nevojat e klientëve 
tanë.

Përparësitë e modelit të biznesit tonë u vërtetuan gjatë këtij viti. 
Vazhduam të korrim rezultate rekorde në të gjithë treguesit e 
performancës. Kjo arritje është rezultat i përpjekjes dhe angazhimit 
tonë të vazhdueshëm për t’u ofruar vlerë aksionarëve, me elementet 
e duhura për të pasur sukses: një bazë solide financiare, një ekip 
të përkushtuar, një kulturë të fortë të korporatës, një bazë besnike 
të klientëve, digjitalizim, inovacion dhe të pasurit e një modeli të 
diversifikuar të biznesit.

BKT Kosova vazhdoi të kontribuojë në zhvillimin e përgjithshëm 
ekonomik dhe të ndihmojë në formimin e një të ardhmeje më të 
mirë për të gjithë dhe në avancimin e sektorit bankar. Gjatë këtij viti, 
BKT Kosova shënoi edhe një vit tjetër të pasuruar me aplikacione, 
produkte  dhe shërbime të ndryshme bankare në tregun kosovarë. 
Hapja e llogarisë digjitale, kredia digjitale, huadhënia nga palët e treta, 
si dhe lansimi i metodës së parë të pagesës të mbështetur me QR 
kod, janë disa nga produktet e reja të lansuara nga BKT Kosova, të 
gjitha të përshtatura për të qenë më afër klientëve në çdo mënyrë që 
ata zgjedhin, qoftë në mënyrë fizike apo përmes kanaleve digjitale, 
duke i ofruar të gjitha llojet e shërbimeve dhe të zgjidhjeve bankare.
Pavarësisht shkallës së shpejtë të pranimit të zgjidhjeve digjitale  
nga klientët  përmes kanaleve tona digjitale, shërbimet bankare 

tradicionale dhe konvencionale sigurisht që do të vazhdojnë të jenë 
pjesë e rëndësishme e operacioneve tona. Për t’i lehtësuar kërkesat 
unike të klientëve, do të vazhdojnë të bëhen ndryshime në degë, duke 
reflektuar në shërbime të reduktuara me para të gatshme dhe në rritje të 
shërbimeve këshilluese bankare.

Përgjegjësia sociale është një nga shtyllat kryesore në bazë të së cilës 
ne funksionojmë si bankë. Ne punojmë pareshtur që të sjellim fuqinë 
e plotë të institucionit tonë për të ndihmuar në krijimin dhe ndikimin e 
qëndrueshëm e pozitiv në komunitetin ku operojmë. Vazhdimisht punojmë 
në drejtim të ofrimit të mënyrave të ndryshme për të kontribuar në një 
mjedis më të mirë dhe më të pastër, duke u angazhuar në aktivitete që 
ndikojnë drejtpërdrejt në zgjerimin e ndikimit në mjedisin ku operojmë. 
Si rrjedhojë, gjatë vitit 2021 e kemi trajtuar financimin e projektive me 
fokus të veçantë në energjinë e ripërtëritshme dhe projektet e lidhura 
me efiçiencën e energjisë. Objektivi ynë mbetet financimi i projekteve 
që kanë ndikim të drejtpërdrejt në mbrojtje të mjedisit dhe zhvillimin 
ekonomik të vendit. Përveç kësaj, banka jonë vazhdon të kontribuojë 
për shoqërinë, duke mbështetur shumë projekte e aktivitete të ndryshme 
përmes donacioneve dhe sponsorizimeve nga të cilat përfitojnë segmente 
të ndryshme të shoqërisë.

Përpjekjet tona për të qenë banka me rritjen më të shpejtë me një 
mendësi digjitale, e aftë për të ofruar shërbime të avancuara bankare 
për klientët tanë, nuk kaluan pa u vënë re. BKT Kosova mori çmime të 
shumta ndërkombëtare, përfshirë çmimin “Banka e vitit 2021 në Kosovë” 
për të dytin vit me radhë nga The Banker dhe “Banka më e mirë në 
Kosovë” nga Euromoney dhe Global Finance, ndër disa prej njohjeve  
ndërkombëtare të marra gjatë vitit.

Sot, ne jemi një bankë me shumë shërbime unike digjitale, duke vazhduar 
ta ndjekim traditën tonë të ekselencës, të jetësojmë strategjinë tonë drejt 
një rritje afatgjate, si dhe të përmbushim vizionin e të qenurit banka e 
parë për klientët tanë.

Ne do të vazhdojmë të investojmë në platformat tona digjitale dhe zgjidhjet 
inovative në të gjitha segmentet tona të biznesit, duke u mbështetur në 
pikat e forta që ofrojnë më shumë vlerë për klientët. Ndërsa përpiqemi 
drejt vizionit tonë, ne do të ofrojmë komoditet, shpejtësi, cilësi dhe do të 
mbetemi plotësisht të fokusuar në zgjerimin e mëtejmë të produkteve 
dhe shërbimeve tona për të përmbushur nevojat e klientëve tanë.

Së fundi, dua ta falënderoj secilin klient të bankës dhe të gjithë aksionarët 
për besimin e tyre. Por mbi të gjitha, i falënderoj kolegët e mi në këtë 
institucion që janë themeli i fortë i vizionit, misionit dhe vlerave tona të 
përbashkëta. Sinqerisht,

Suat Bakkal
Kryeshef Ekzekutiv dhe Anëtar i Bordit

MESAZHI I 
KRYESHEFIT 
EKZEKUTIV 
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Kryetar Bordi

Seyhan Pencabligil
Zëvendës Kryetar Bordi
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Anëtar Bordi
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Anëtar Bordi
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MENAXHMENTI  
I LARTË 



SUAT BAKKAL   
Kryeshef Ekzekutiv dhe Anëtar Bordi

ALBION MULAKU  
Drejtues i Grupit të Bankingut të Bizneseve 
dhe Korporatave dhe Zëvendës Kryeshef 
Ekzekutiv i Parë

AGON SKEJA   
Drejtues i Grupit të Financave  
dhe Administratës dhe Zëvendës 
Kryeshef Ekzekutiv i Dytë.

MENAXHMENTI I LARTË

NAIM RATKOCERI  
Drejtues i Grupit të Menaxhimit të 
Kredive dhe Ligjor

KUSHTRIM ALIU  
Drejtues i Grupit të Operacioneve 
Qendrore, Teknologjisë Informative 
dhe Burimeve Njerëzore

MUHARREM INAN 
Drejtues i Grupit të Thesarit, 
Institucioneve Financiare dhe 
Bankingut Privat

ELTON XHAFAJ   
Drejtues i Grupit të Auditimit 
të Brendshëm

HAMDI ÖNDER  
Drejtues i Grupit të  
Menaxhimit të Riskut

NJOMZA BUXHOVI AHMETAJ  
Drejtuese e Grupit të  
Bankingut Individual
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BANKINGU 
INDIVIDUAL

 



Viti 2021 shënoi edhe një tjetër vit të suksesshëm për bankingun 
individual, me ekzekutim të suksesshëm strategjik, investime dhe 
zhvillime të vazhdueshme, duke i mundësuar Grupit që të ketë 
sukses në fushat e fokusuara të klientëve të vet. Kjo rezultoi në një 
performancë të qëndrueshme financiare dhe rritje të vazhdueshme 
të biznesit. Shumë investime u bënë për ta përmirësuar dhe pasuruar 
imazhin e bankës, për ta përmirësuar përvojën e klientit, si dhe për 
të reflektuar kreativitetin, inovacionin dhe vendosjen e klientëve në 
qendër të vendimmarrjes. Si i tillë, bankingu individual vazhdoi të 
fokusohej në ofertat inovative dhe bashkëkohore të produkteve dhe 
shërbimeve me synimin për ta bërë përvojën e klientit superiore dhe 
të lehtë.

Bankingu individual shënoi një performancë të lartë, duke u rritur në 
të gjithë treguesit, duke siguruar një perspektivë pozitive për zhvillimin 
e ardhshëm dhe duke vendosur standarde për rritje të mëtutjeshme. 
Përderisa tregu i përgjithshëm i depozitave individuale u rrit për 14%, 
portofoli i depozitave individuale të BKT Kosova u rrit për 24%. Trendi 
pozitiv ishte reflektues edhe në kreditë individuale, ku BKT Kosova u 
rrit për 23%, në krahasim me tregun që shënoi rritje për 17% në totalin 
e portofolit të kredive individuale.

Rritja e bankingut individual në depozitat dhe portofolion e kredive 
kontribuoi drejtpërdrejt në rritjen e prezencës  dhe pjesëmarrjes në 
treg, në të gjithë treguesit e biznesit. 

Në linjë me dinamikën e tregut dhe pritshmëritë e klientëve për 
komoditet, shpejtësi dhe inovacion, gjatë vitit 2021 fokusi i bankingut 
individual ishte në:

Bankingu individual i dizajnuar 
për t‘i përmbushur nevojat e 
klientëve

Zhvillimin e marrëdhënieve më të forta me klientët ekzistues dhe 
klientët e rinj në të gjitha kanalet, në mënyrë që atyre t’u sigurohet qasje, 
zgjedhje dhe fleksibilitet. Në përgjigje të pritshmërive të vazhdueshme 
të klientëve, krijimi i mundësive të reja të bankimit përmes rrjetit fizik të 
degëve, partnerëve tregtar, apo përmes kanaleve digjitale. 

Analizimin e pritshmërive të klientëve duke u fokusuar  në ofrimin e 
mundësive të shumta për t’u ndihmuar klientëve që të marrin vendime 
financiare që krijojnë vlerë të shtuar për ta.

Diferencimin e produkteve – në përgjigje të pritshmërive dhe 
preferencave të klientëve, oferta e produkteve dhe shërbimeve  u 
pasurua edhe më tej për t’i plotësuar  kërkesat e klientëve, për ta 
përmbushur një gamë më të gjerë të nevojave dhe për të ofruar zgjidhje  
konkurruese për financim dhe kursim në të gjitha fushat e aktiviteteve 
të bankingut individual dhe në të gjitha kanalet shërbyese. Si i tillë, 
bankingu individual qëndron i pozicionuar për t’i shërbyer klientët dhe 
t’ju sigurojë shërbime bankare afatgjate përmes një game të gjerë të 
produkteve gjithëpërfshirëse.

Përmirësimin e proceseve duke i analizuar praktikat e punës që synojnë 
arritjen e rezultateve më të mira për klientët dhe palët e ndërlidhura.
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Lider i llogarive të  
kursimit dhe i depozitave me afat
Gjatë vitit 2021, bankingu individual vazhdoi transformimin e 
suksesshëm duke krijuar dobi të rëndësishme për klientët e vet, 
duke qenë pionier dhe lider në treg në përmbushjen e nevojave dhe 
pritshmërive të klientëve.. Si i tillë, gjatë vitit 2021, objektivi kryesor i 
grupit të bankingut individual ishte promovimi i mëtejmë i një kulture 
kursimesh, duke ofruar këshilla cilësore financiare të personalizuara 
për secilin klientë, si dhe një gamë të gjërë të produkteve të depozitave.  
Edukimi financiar, i realizuar përmes këshilltarëve të klientëve dhe 
takimeve të rregullta me klientët,  tregoj qartë objektivin e bankës për  
promovimin e kulturës së kursimit, si një mënyrë shumë e rëndësishme 
për ta arritur qëndrueshmërinë financiare. Prandaj, në vitin 2021, Banka 
lansoi një tjetër llogari kursimi unike në treg, llogarinë e kursimeve 
Pika, me veçori të produkteve që ofron interes të përbërë të llogaritur 
dhe të kredituar në baza ditore për klientët. Produkti ofron fleksibilitet 
të transaksioneve të pakufizuara, që do të thotë se klienti mund t’i 
depozitojë dhe t’i tërheqë fondet e veta sa herë që të ketë nevojë, pa 
asnjë kufizim kontraktual.

Si rezultat i një game të madhe të produkteve të kursimeve 
dhe depozitave, totali i depozitave individuale shënoi sukses të 
vazhdueshëm, duke u rritur për 24%, ndërsa bilancet e kursimeve 
arritën një rritje rekorde prej 304%.

Partneri i parë i zgjedhjes për 
kredi individuale
Banka vazhdoi t’i mbështesë planet e klientëve individual për investim 
dhe qasjen e shpejtë në fonde me kushte të shkëlqyeshme të financimit 
gjatë vitit. Edhe pse shërbimi bankar përmes degëve sigurisht që 
vazhdoi të jetë një pjesë e rëndësishme e financimit për secilën kategori 
të klientëve zgjerimi i shtrirjes së tregut përmes rrjetit të partnerëve 
tregtar, i’u mundësoi qasje më të lehtë klientëve në shërbime bankare 
dhe financim nëpërmjet marrëdhënieve ndërmjetësuese të palëve të 
treta. Gjatë tërë vitit, Banka e zgjeroi edhe më tej ofertën për klientët 
e saj me kompani të industrive të ndryshme, duke filluar nga industria 
e shitjes së veturave, industria e ndërtimit dhe shitjes së hapësirave 
për banim, dhe industria e mobiljeve e pajisjeve tjera shtëpiake. Në 
bashkëpunim me shumë partnerë tregtarë, banka  arriti të ofrojë 
shërbime të shpejta dhe efikase, të shoqëruara me këshillim dhe 
mundësi konkrete për klientët e interesuar për t’i përmbushur nevojat e 
tyre financiare. Kjo strategji, e fokusuar në produktet e personalizuara, 
mundësoi ofrimin e kredive me kushte preferenciale. Gjatë vitit, 
bashkëpunimi përmes partnerëve u shtri edhe tek agjentët e pasurive 
të patundshme, duke u ofruar klientëve një zgjedhje më të gjerë të 
opsioneve për t’i blerë ose ndërtuar shtëpitë e tyre.

Rrjeti ynë me  partnerët tregtar u siguroi klientëve shërbim në një vend 
dhe qasje të lehtë në financim.
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BANKINGU 
DIGJITAL



Banka arriti ta avancojë bankingun digjital në një shkallë të madhe, 
ndërkohë që rindërtoi përvojën bankare dhe nxiti angazhimin në 
platformat digjitale për t’i përmbushur nevojat dhe pritshmëritë e 
klientëve.

Zhvillimi i një strategjie të transformimit digjital e hapi rrugën për 
përfitime të shumta, përfshirë rritjen e mundësive, nivelin e ngritur të 
produktivitetit, inovacionin, motivimin e punonjësve dhe kënaqësinë 
e klientëve. Për të mbajtur fokusin tek klientët dhe për të përmirësuar 
përvojën e tyre, të gjitha ndërveprimet me klient janë projektuar të jenë 
të shpejta, të thjeshta, transparente dhe efikase.

Rezultati i digjitalizimit të bankës, jo vetëm që rezultoi në rritje të 
kënaqësisë së klientëve, por edhe në rezultate financiare. Volumi i 
biznesit, numri i  transaksioneve, të ardhurat dhe cilësia e shërbimeve, 
shënuan rritje dhe performancë të lartë. 

E nxitur nga vizioni dhe përkushtimi për t’ua bërë 
jetën më të lehtë klientëve, BKT Kosova vazhdoi t’i 
përmirësojë proceset e biznesit në të gjitha fushat e 
operimit dhe arriti t’i rrisë produktet dhe shërbimet e 
veta inovative përmes investimeve të vazhdueshme 
në kanalet digjitale. Përderisa pandemia Covid-19 
ishte e pashmangshme edhe gjatë vitit 2021, BKT 
Kosova vazhdoi me përshpejtimin e proceseve të 
transformimit digjital në treg.
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Gjatë vitit 2021, banka u fokusua edhe më tej në  përmirësimin e 
përvojës bankare dhe nxitjen e angazhimit në platformat digjitale për 
t’i përmbushur nevojat dhe pritshmëritë e klientëve.

Bankingu individual lansoi shumë produkte dhe zgjidhje unike në kanalet 
digjitale. Orientimi i bankës drejt digjitalizimit të shërbimeve bankare u 
pasurua më tej me opsione të sigurta të pagesave elektronike. Në vitin 
2021, Banka me sukses e lansoi opsionin e pagesës përmes kodit 
QR, një formë e re e transferimit të parave duke përdorur aplikacionin 
BKT Mobile, duke u bërë kështu banka e vetme në tregun kosovar 
që ofron shërbim të tillë unik të pagesës dhe transferimit të parave. 
Transferimet me kodin QR e ndryshojnë përvojën e klientit në banking, 
duke ia ofruar klientit komoditetin për të transferuar para në një nivel 
më të lartë të sigurisë.

Si rezultat i zhvillimeve përmes kanaleve digjitale, banka shënoi një 
rritje të jashtëzakonshme. Numri i përdoruesve u rrit për 32%, numri i 
përdoruesve aktiv arriti në 57%, dhe volumi  i transaksioneve 
u rrit për 68%.

BKT Kosova ka një vizion të qartë strategjik për të qenë lideri i 
digjitalizimit në Kosovë, duke krijuar mundësi të reja të bankimit dhe 
duke qenë gjithmonë  i fokusuar në përmbushjen e 
nevojave të klientëve. 
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KORPORATAT 
DHE BIZNESET 



Masat e Qeverisë për kufizimin e lëvizjes dhe kufizimet në veprimtari 
për disa aktivitete të biznesit patën efekte të menjëhershme në 
ekonominë e përgjithshme të Kosovës.
 
Megjithatë, viti 2021 ka dëshmuar se një rikuperim nga viti 2020 është i 
mundur dhe madje më i shpejtë sesa që parashikohejt nga organizata 
të ndryshme vendore e ndërkombëtare. Kjo rritje ka ardhur kryesisht 
nga rritja e kërkesës në treg dhe rritja nga këto aktivitete të biznesit:
 
•   Sektori i hoteleve dhe restoranteve
•   Transporti 
•   Tregtia

Treguesi i rëndësishëm për ekonominë e Kosovës janë të hyrat nga 
remitencat, të cilat, sipas raportit të BQK-së, deri në dhjetor 2021, 
kontribuan që kjo kategori të arrinte vlerën prej 1.15 milionë euro ~ 
18% rritje krahasuar me një vit më parë.

Sektori privat në Kosovë konsiderohet të jetë faktor kyç në zhvillimin 
ekonomik të vendit, prandaj BKT Kosova do të mbetet partner strategjik 
për zhvillimin dhe financimin e bizneseve.

Gjendja e krijuar nga pandemia gjatë viteve
2020-2021 pati ndikim të madh në ekonominë 
globale dhe si rrjedhojë, pasojat u ndien edhe në 
Kosovë. 

Grupi i Bankingut të Korporatave dhe Bizneseve e ka analizuar 
potencialin e bizneseve për vitet në vijim, si dhe rreziqet e mundshme 
në të cilat sektori bankar mund të hasë për shkak të situatave të 
panjohura dhe si rrjedhoj ka përcaktuar objektivat e biznesit për vitet 
e ardhshme.

Qëllimi parësor i bankës në vitet në vijim do të mbetet mbështetja 
për sektorin privat duke e rritur bashkëpunimin me klientët ekzistues 
dhe duke krijuar partneritet me klientët e rinj. Përkushtimi i saj për 
financimin e klientëve do të vazhdojë të jetë i orientuar drejt rritjes 
së kapaciteteve, modernizimit të pajisjeve/linjave të prodhimit të tyre, 
për kapitalin  punues si dhe nevoja të tjera. Në përgjithësi, banka do 
të vazhdojë t’i mbështesë klientët për ta rritur konkurrencën e tyre në 
treg dhe për të krijuar mundësi për eksportim.

Në vitin 2021, banka e rriti bashkëpunimin me Fondin Green for Growth 
(GGF), në mënyrë që ta intensifikojë dhe ta rrisë ndërgjegjësimin 
për potencialin në “kursimin e energjisë” në vitet në vijim. Në këtë 
drejtim, banka e ka lansuar një produkt për financimin e projekteve për 
kursimin e energjisë.

Përveç kësaj, banka e ka rritur bashkëpunimin edhe me Fondin 
Kosovar për Garanci Kreditore - FKGK, për ta rritur edhe më tej 
mbështetjen për bizneset kosovare. Gjatë vitit 2021, BKT Kosova 
ishte një nga bankat udhëheqëse në zbatimin e FKGK/Pakos së 
Rimëkëmbjes Ekonomike për ta mbështetur Qeverinë në zbatimin e 
masave ekonomike për bizneset. Prandaj, një fushë tjetër e fokusit 
të bankës mbetet të vazhdojë me të njëjtën qasje edhe për nismat e 
tjera të Qeverisë, të cilat janë miratuar në vitin 2021 dhe planifikohen 
të zbatohen në vitet në vijim.

Grupi do të vazhdojë të identifikojë projekte të analizuara mirë dhe të 
realizueshme për t’u financuar nga banka.

Grupi i Bankingut të Korporatave dhe Bizneseve arriti  të ketë një rritje 
të konsiderueshme të kredive të përgjithshme të biznesit dhe portfolios 
së depozitave të biznesit.  Ndërsa tregu i përgjithshëm i kredive për 
biznese u rrit për ~ 11%, portfolio e kredisë për biznese në BKT u 
rrit për ~ 16%. Rrjedhimisht banka arriti ta rrisë pjesëmarrjen e saj 
të tregut për kreditë e biznesit nga ~ 11.2% gjatë vitit 2020 në 11.4% 
në vitin 2021. Gjithashtu, trendi pozitiv vazhdoi edhe për depozitat e 
biznesit, ndërkohë që BKT arriti ta rrisë portfolion e depozitave për 
22% dhe pjesëmarrja në treg për depozita arriti në me 14.3%. Cilësia 
e portofolit të kredive është prioritet për grupin e biznesit, dhe krahas 
rritjes së portofolit, përqindja e kredive me probleme mbetet nën nivelin 
e përgjithshëm të normave të kredive joperformuese të sektorit.
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Biznesi i financimit të tregtisë është një segment i rëndësishëm në 
biznesin e përgjithshme të grupit, prandaj banka vazhdoi ta ketë një 
pjesë të qëndrueshme të tregut në këtë kategori dhe deri në fund të 
vitit 2021, banka mori pjesë me 11% në financat tregtare (LG&LC) në 
treg. Në përgjigje të sfidave që rezultuan nga pandemia, banka siguroi 
financimin e partnerëve të saj të biznesit për t’u ndihmuar që ta mbajnë 
biznesin e tyre gjatë këtyre kohërave sfiduese.

Grupi i Bankingut të Korporatave dhe Bizneseve ka investuar 
vazhdimisht në digjitalizimin e shërbimeve. Për shkak të pandemisë, 
transaksionet në internet janë rritur me shpejtësi dhe kanale të reja 
janë krijuar dhe përditësuar për t’i lehtësuar transaksionet e klientëve.

Kanalet alternative të bankingut, si e-banking për biznese dhe 
bankingu përmes telefonit mobil janë avancuar duke ofruar veçori 
shtesë në mënyrë që banka të mund të krijojë fleksibilitet për 
klientët. Virtual POS e-Commerce dhe pagesat me QR në shërbimet  
e POS-it do të jenë hapat e ardhshëm drejt ofrimit të një game më të 
gjerë të shërbimeve në treg.
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THESARI, 
INSTITUCIONET 
FINANCIARE 
DHE BANKINGUT 
PRIVAT



Përkundër luhatshmërisë në tregjet ndërkombëtare gjatë vitit 2021, 
Departamenti i Thesarit ka menaxhuar me sukses rreziqet e tregut, 
ndërkohë që banka ka vazhduar ta rrisë pjesëmarrjen e saj në treg. Edhe 
pse kishte konkurrencë të lartë në tregun vendor, banka e ka ruajtur 
një nivel efikas dhe komod të likuiditetit në të gjitha valutat operuese 
me menaxhim proaktiv të likuiditetit.  Departamenti i Thesarit ishte 
shumë aktiv në tregun vendor dhe ndërkombëtar, me një portofolio 
të përbërë nga kreditë e bashkuara (ang. syndicated loans) dhe letrat 
me vlerë të sovranëve (ang. sovereigns), institucioneve financiare dhe 
korporatave në valuta të ndryshme, të cilat kontribuan në profitabilitetin 
e bankës. Krahasuar me nivelin para pandemisë të vitit 2019, banka 
arriti më shumë se 20% rritje të volumit të këmbimit të valutave të 
huaja (FX). Në vitin 2021, departamenti vazhdoi me digjitalizimin 
e sistemeve bazë si Kondor+ për të siguruar rezultate me cilësi të 
lartë. Me integrimin e Zhvillimi i Kondor+ në platformën Bloomberg, 
u lejua procesimi i drejtpërdrejt “STP” në mënyrë që transaksionet të 
regjistrohen në një mënyrë më të shpejtë, pa ndërhyrje manuale. 

Përkundër rrethanave të krijuara në mbarë botën 
gjatë vitit 2021, Grupi i Thesarit, Institucionet 
Financiare dhe i Bankingut Privat vazhdoi të rritet 
duke shënuar kështu një vit të suksesshëm në 
tregun vendor dhe ndërkombëtar.

Nga ana tjetër, Departamenti i Institucioneve Financiare vazhdoi 
zgjerimin e rrjetit të marrëdhënieve duke krijuar marrëdhenie RMA 
me partnerët nga vendet e ndryshme. Në sajë të marrëdhënieve të 
vendosura në mbarë botën, banka ka rritur aktivitetet e financimit 
të tregtisë (ang. Trade Finance). Si rezultat i performancës së lartë 
financiare, inovacionit dhe digjitalizimit, banka është shpërblyer nga 12 
institucione/revista prestigjioze në 20 kategori të ndryshme.

Hapja e një ueb sajti të veçantë të Premier Bankingut ishte një 
moment i rëndësishëm që Departamenti i Bankingut Privat bëri në 
tregun vendas, me qëllim që t’i dallonte shërbimet për klientët me të 
ardhura të larta. Në të njëjtën kohë, përmes kanaleve të veçanta të 
mediave sociale dhe reklamave, Departamenti i Bankingut Privat synoi 
të ishte një hap më afër klientëve të vet. Për më tepër, departamenti 
u zgjerua duke rekrutuar punonjës të rinj në degë dhe duke e formuar 
një ekipë të dedikuar në Zyrën Qendrore. Departamenti i Bankingut 
Privat poashtu  ka krijuar  ambient për takime ekskluzive në Zyrën 
Qendrore për klientët Premier për t’u ofruar një vend të rehatshëm 
për t’u shërbyer më tej nevojave të tyre. Klientët Premier kanë marrë 
shërbime ekskluzive dhe të privilegjuara në koordinim me bankierin e 
tyre personal që aspiron të krijojë një marrëdhënie afatgjate, të bazuar 
në besim, duke marrë parasysh objektivat financiare të klientëve dhe 
preferencat për investim. 

Si bankë pioniere në ofrimin e shërbimeve të investimit në kanalet 
digjitale përmes “Smart Invest”, banka vazhdoi t’i përmirësojë 
shërbimet e saj. Me krijimin e Departamentit të Bankingut Privat, 
banka ka analizuar kërkesat e klientëve, dhe në këtë drejtim, banka 
prezantoi versionin demo të platformës në mënyrë që klientët të 
kenë një udhëzues për  përdorim të  platformës dhe njohurive shtesë 
investinme dhe për instrumentet financiare në tregjet ndërkombëtare 
përmes versionit Smart Invest Demo. 
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MENAXHIMI I 
KREDIVE DHE 
ÇËSHTJEVE 
LIGJORE



Pavarësisht nga rreziqet në rritje të shkaktuara si 
pasojë e pasigurive të shkaktuara nga pandemia 
Covid-19, sektori bankar ka vazhduar ta ruajë një nivel 
të lartë kapitalizimi, likuiditeti dhe përfitueshmërie, si 
dhe cilësi të lartë të portfolios kreditore. Aktiviteti i 
kredidhënës vazhdoi me trendin e  rritjes që kishte 
para fillimit të pandemisë, ndërkohë që edhe depozitat  
vijuan me ritmin e njejtë rritës.

Kreditë joperformuese (KJP) shënuan trend rënës në krahasim me 
vitin paraprak, duke mbyllur vitin 2021 me normën e KJP-ve ndaj 
gjithsej kredive me 2.25%, krahasuar me vitin 2020 që ishte 2.7%. 
Shkalla e KJP-ve ndaj kredive totale mbetet në nivel të ulët krahasuar 
me vendet e rajonit (Evropa Juglindore).

Aktivitetet e mbledhjes/arkëtimit të kredive ndikuan në përmirësimin 
e mëtejmë të cilësisë së portfolios kreditore. Një pjesë e efektit të 
rënies së KJP-ve gjatë vitit 2021 u atribuohet edhe faktorëve të tjerë 
si masave lehtësuese të BQK-së dhe vendimeve për inkurajimin e 
bankave për ta marrë në konsideratë kërkesën e huamarrësve për 
mundësimin e periudhave të moratoriumit dhe ri-programimin e kredive 
gjatë periudhës së rimëkëmbjes ekonomike për shkak të situatë së 
krijuar nga pandemia. 

Kështu, si rezultat i masave të shpejta dhe fleksibile të ndërmarra 
nga bankat në sektorin bankar për zbatimin e masave lehtësuese të 
kushteve të kredive sipas udhëzimeve të BQK-së, është kontribuuar 
në aftësinë paguese të këtyre huamarrësve si dhe në praktikat më të 
mira të menaxhimit të rrezikut në banka. Si pasojë, këta faktorë dhe 
këto masa janë pasqyruar në burime më të ulëta të KJP-së dhe në 
rimëkëmbjen e tyre gjatë periudhës 2021.
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Sa i përket BKT Kosova, cilësia e ekspozimeve kreditore monitorohet 
përmes një procesi të kujdesshëm të identifikimit, menaxhimit dhe 
uljes së ekspozimeve kreditore për të gjithë segmentet dhe produktet e 
portfolios. Gjatë vitit 2021, Departamenti i Arkëtimit dhe Ri-programimit 
të Kredive, në kuadër të detyrave dhe përgjegjësive, ishin të fokusuar 
dhe  angazhuar në aktivitet më të lartë të monitorimit dhe arkëtimit. 
Gjithashtu, gjatë këtij viti janë shtuar vizitat në terren, ndërsa format 
e tjera të kontakteve, komunikimit me klientët kanë qenë në fokus të 
Departamentit për të pasur reagim të hershëm dhe masa parandaluese 
ndaj klientëve që shfaqin vështirësi për pagesë.

Për sa i përket performancës së menaxhimit të NPL-ve, gjatë vitit 2021 
BKT Kosova arriti të ulë më tej raportin e NPL-ve në 1.51% krahasuar 
me vitin 2020 që ishte 1.99%.

Në vazhdimësi, BKT Kosova do të mbetet e fokusuar në forcimin e 
strukturave, sistemeve dhe burimeve të saj duke aplikuar ide të reja 
dhe praktika më të mira.

Gjatë vitit 2021, pavarësisht rrethanave të krijuara nga pandemia, 
çështjet ligjore u trajtuan në përputhje me kërkesat dhe nevojat ligjore 
të bizneseve dhe klientëve, duke siguruar kështu zgjidhje dhe veprime 
ligjore që kanë kontribuuar në arritjen e objektivave dhe prioriteteve të 
vendosura nga Banka.

Departamenti i Vlerësimit të Kredive ka vazhduar me aktivitete të 
koordinuara gjatë vitit, për të siguruar që të gjitha kërkesat për kredi 
të trajtohen në kohë duke plotësuar nevojat financiare të klientëve. 
Nga ana tjetër, krahas aktiviteteve të përditshme, departamenti 
mbeti plotësisht i angazhuar në automatizimin dhe përmirësimin e 
proceseve. Në bashkëpunim me departamentet e tjera, gjatë vitit 2021, 
departamenti ka kontribuuar në dizajnimin e procesit dhe vlerësimin 
e produkteve kreditore përmes platformës digjitale me qëllim që një 
pjesë e konsiderueshme e produkteve individuale të kalojë përmes 
platformës digjitale, si dhe në rishikimin e operacioneve të biznesit për 
një vendimmarrje më të shpejtë dhe më të saktë.
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MENAXHIMI  
I RREZIKUT



Si institucion financiar bankar me përqendrim në 
përkrahjen e nevojave financiare të klientëve në 
aspektin e investimeve afatshkurtra apo afatgjata, 
si dhe në mirëmbajtjen e fondeve të tyre, funksioni 
i rrezikut është i përkushtuar të sigurojë stabilitet 
financiar dhe siguri për të dyja palët - si për 
organizatën, ashtu edhe për klientët e saj.  

Funksioni i Menaxhimit të Rrezikut në kuadër të strukturës organizative 
është i pavarur nga linjat e biznesit, nuk është pjesë e ekzekutivit, 
si dhe i raporton drejtpërdrejt Komitetit të Menaxhimit të Rrezikut (të 
gjithë anëtarët janë anëtarë jo-ekzekutivë të Bordit) dhe Bordit të 
Drejtorëve. Kjo strukturë siguron që të ketë një funksion të fortë dhe të 
pavarur të rrezikut, pa ndërhyrjen e ekzekutivit. Rreziku menaxhohet 
kryesisht brenda tri shtyllave të rrezikut kreditor: rrezikut të tregut, të 
likuiditetit, dhe rrezikut operacional. Ky menaxhim mundësohet me një 
angazhim të plotë në përcaktimin e tolerancës së rrezikut të bankës 
në përputhje me vendimet strategjike të aksionarëve në koordinim 
të ngushtë me legjislacionin dhe kërkesat e kornizës rregullative. 

Përfshirja në operacionet ditore është thelbësore për të siguruar një 
menaxhim dhe monitorim efektiv të rrezikut. Prandaj, për menaxhimin 
e rrezikut kreditor, anëtarët e departamentit janë pjesë e komiteteve 
kreditore si vëzhgues me synimin për të monitoruar nga afër trajtimin 
e ekspozimeve të reja kreditore nëse janë në përputhje me politikat 
dhe vendimet strategjike të bankës. Ky funksion siguron që cilësia e 
portofolit të mbetet brenda kornizave të përcaktuara të rrezikut dhe 
të parandalojë  ndonjë përkeqësim të mundshëm. Të gjitha veprimet 
dhe informacionet ndahen me Komitetin e Menaxhimit të Rrezikut dhe 
Bordin e Drejtorëve.
 

Të qenët lider i portofolit të Thesarit në sektorin bankar në Kosovë 
kërkon përvojë të gjerë në menaxhimin e rrezikut që vjen nga luhatja 
e çmimeve dhe e normave të interesit në tregje. Për ta menaxhuar 
dhe monitoruar rrezikun e tregut dhe të likuiditetit, banka përdor 
infrastrukturë gjithëpërfshirëse dhe mjete të përshtatshme të 
rrezikut për ta vlerësuar shkallën e çdo mospërputhjeje të likuiditetit 
dhe të aktiveve/pasiveve, probabilitetin e humbjeve në portofolet e 
investimeve, raportin e përgjithshëm të levës, ndjeshmërinë e normave 
të interesit dhe rrezikun për kapitalin ekonomik. Në këtë drejtim, 
kufizimet përdoren gjerësisht në menaxhimin e rrezikut në formën 
e buxheteve të rrezikut, limiteve të pozicionit, limiteve të skenarëve, 
limiteve të ndalimit të humbjes, ndarjes së kapitalit, etj.

Menaxhimi i rrezikut operacional fillon me qasjen nga poshtë-lart, ku 
është ndërtuar infrastruktura e parë brenda vijës së parë të mbrojtjes, 
të cilët janë të përfshirë drejtpërdrejt në ekzekutimin e detyrave 
operacionale dhe vazhdojnë në departamentin e centralizuar për 
identifikimin dhe menaxhimin e mëtejmë të rrezikut operacional. 
Funksioni i rrezikut operacional e vlerëson rrezikun e identifikuar, 
e monitoron atë dhe e raporton te palët/komitetet përkatëse, duke 
marrë një rol proaktiv në përmirësimin e proceseve në mënyrë që 
të minimizohen dhe parandalohen humbjet e mundshme që vijnë  
nga gabimet operacionale. 

Pasi aktiviteti kryesor mbetet rritja e apetitit të rrezikut të institucionit 
dhe krijimi i infrastrukturës së duhur për ta përmbushur plotësisht 
atë në kohë reale, grupi i menaxhimit të rrezikut mbetet i angazhuar 
për t’i mbështetur linjat e biznesit në zhvillimin e produkteve dhe 
shërbimeve të reja në mënyrë që të jetë në përputhje me strategjinë  
dhe objektivat e bankës.
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BURIMET 
NJERËZORE



Shëndeti, siguria dhe mirëqenia janë 
prioritet për ndërtimin e një mjedisi të 
mirë të punës për institucionin tonë. 
 
Ky fokus u intensifikua gjatë pandemisë që vazhdoi 
edhe në vitin 2021, me ç’rast Departamenti i Burimeve 
Njerëzore miratoi një sërë nismash për ta minimizuar 
rrezikun e infektimit, për ta thyer zinxhirin e përhapjes, si 
dhe për ta rritur sigurinë e të gjithë punonjësve.

Për këtë qëllim, brenda një periudhe të shkurtër kohore, 
punonjësve në zyrën qendrore dhe grupeve të caktuara 
të punonjësve në rrjetin e degëve (natyra e punës së të 
cilëve u lejonte), iu dha mundësia të punonin nga shtëpia 
ose të punonin me rotacion.

BKT Kosova vazhdoi me programin e saj të  rekrutimit. 
Në fund të vitit 2021, banka pati gjithsej 394 punonjës, 
54% e të cilëve ishin të punësuar në rrjetin e degëve, 
46% në Zyrat Qendrore të Bankës, dhe 54% të gjinisë 
femërore.

BKT është krenare që brenda institucionit ka punonjës 
profesionistë e të motivuar, me të cilët e ndan vizionin e  
përbashkët për një qasje të qartë ndaj biznesit dhe mbi 
të gjitha, dëshirën për ta rritur edhe më tej institucionin. 
Andaj tërheqja, mbajtja dhe zhvillimi i talentëve të rinj 
mbeti në fokus të veçantë. 

2021
394 punonjës

54%
 

46%

54%

Të punësuar në 
rrjetin e degëve

Në Zyrat Qendrore 
të Bankës

Të gjinisë femërore.
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Edhe pse viti 2021 ishte vit sfidues për ata që kërkonin ta fillonin 
karrierën e tyre, banka vazhdoi me programin e praktikës duke trajnuar 
dhe angazhuar talentët e rinj me mundësi për avancim profesional si 
punëtorë të rregullt të bankës, me qëllim që të kontribuojnë në zhvillimin 
e mëtejmë të institucionit përmes ideve dhe njohurive inovative.

Edhe përkundër sfidave pandemike, më e rëndësishmja është që Banka 
vazhdoi edhe me programin e saj të trajnimeve. Ato  u përshtatën dhe 
u mbajtën përmes platformave digjitale.

Temat kryesore të programeve të trajnimit dhe zhvillimit të 
punonjësve ishin:

Ngritja e kapaciteteve për njohuri rreth bankës dhe biznesit,
Zhvillimi dhe rritja e aftësive teknike,
Përmirësimi i shërbimeve për klientët, dhe 
Zhvillimi i liderëve të rinj.

Vlerësimi i punonjësve të bankës është njëra nga detyrat më të 
rëndësishme për Departamentin e Burimeve Njerëzore dhe për vet 
institucionin.  Kjo sigurisht na sjell një nga dobitë më të mira: mundësinë 
për ta përmirësuar edhe më shumë performancën e përgjithshme në 
bankën tonë. Gjatë këtyre vlerësimeve, bankës dhe punonjësve iu 
jepet mundësia për analizimin e pengesave të mundshme gjatë punës 
dhe gjetjen e zgjidhjeve më të mira për to. Rishikimi i performancës 
së punonjësve, u ndihmon atyre  të kuptojnë edhe më mirë se puna e 
tyre kontribuon drejtpërdrejt në qëllimet e bankës, dhe kjo e motivon 
përkushtimin e tyre drejt arritjes së qëllimeve të përbashkëta.
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PASQYRAT 
FINANCIARE
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Na kontaktoni
info@BKT.com 
www.BKT.com
https://bkt-ks.com/
Prishtine/Kosova


